
 

 

RESOLUCIÓN No. 008 de 2018 
 
 

(Marzo 20) 
 
 

Por la cual se imponen unas sanciones 
EL COMITÉ DISCIPLINARIO DEL CAMPEONATO DE FÚTBOL PROFESIONAL 

CATEGORÍAS “A” y “B” 
 
 

En uso de sus facultades legales y estatutarias, 
 
 

RESUELVE: 
 
 
Artículo 1º.-  Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 8ª fecha de la Liga 

Águila I 2018. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

Stiwar Mosquera PATRIOTAS F.C. 
8ª fecha Liga 
Águila I 2018 

1 fecha $156.248,40 9ª fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Liga Águila I 
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
      

Miguel Nazarit ONCE CALDAS 
8ª fecha Liga 
Águila I 2018 

1 fecha $156.248,40 9ª fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Liga Águila I 
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
      

 
AMONESTADOS 

 
AMONESTADO 

 
CLUB 

 
FECHA 

 
MULTA 

 

DIDIER MORENO DIM 8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

LEONARDO CASTRO DIM 8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ANDRÉS CORREA DEP. LA EQUIDAD 8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JUAN MAHECHA DEP. LA EQUIDAD 8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JOSÉ ESCOBAR DEP. BOYACÁ CHICÓ 8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JORDY MONROY  DEP. BOYACÁ CHICÓ 8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JHAN MORA DEP. BOYACÁ CHICÓ 8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DANIEL OSORIO LEONES F.C. 8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 



 

 

ERNESTO HERNÁNDEZ DEP. PASTO  8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JOSÉ ORTIZ DEP. PASTO 8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

NICOLÁS PALACIOS PATRIOTAS F.C. 8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

LARRY ANGULO PATRIOTAS F.C. 8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

CAMILO MANCILLA ENVIGADO F.C. 8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

GEORGE SAUNDERS ENVIGADO F.C. 8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

NICOLÁS GIRALDO ENVIGADO F.C. 8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JOSÉ MOYA IND. SANTAFE 8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

WILLIAM TESILLO IND. SANTAFE 8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JUAN ROA IND. SANTAFE 8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JAVIER LÓPEZ IND. SANTAFE 8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JEISON ANGULO DEP. CALI 8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DIDIER DELGADO DEP. CALI 8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

NICOLÁS BENEDETTI DEP. CALI 8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JOSÉ CUADRADO ONCE CALDAS 8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

YESUS CABRERA ONCE CALDAS 8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

YONNI HINESTROZA ONCE CALDAS 8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ANDRÉS ÁLVAREZ ONCE CALDAS 8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

LUIS SINISTERRA ONCE CALDAS 8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

HANYER MOSQUERA TALENTO DORADO  8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JHONNY ACOSTA TALENTO DORADO  8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

CAMILO AYALA TALENTO DORADO  8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

FRANCISCO RODRÍGUEZ TALENTO DORADO  8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JUAN OTALVARO TALENTO DORADO  8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

GERMAN GUTIÉRREZ JUNIOR F.C. 8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JAMES SÁNCHEZ JUNIOR F.C. 8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

RUBEN PICO JUNIOR F.C. 8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

KEVIN LONDOÑO JAGUARES F.C. 8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

FABIO CASTILLO JAGUARES F.C. 8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

LEONARDO ESCORCIA JAGUARES F.C. 8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DIEGO ARMANDO AMÉRICA 8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

GUSTAVO CARVAJAL AMÉRICA 8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

CRISTIAN DAJOME AMÉRICA 8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JUAN ANGULO AMÉRICA 8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

AVIMILED RIVAS AMÉRICA 8ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 



 

 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

IND. SANTAFE 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
8ª fecha Liga Águila I 2018 

$781.242,oo 

ONCE CALDAS 
5 amonestaciones en el mismo 

partido 
8ª fecha Liga Águila I 2018 $781.242,oo 

TALENTO DORADO 
5 amonestaciones en el mismo 

partido 
8ª fecha Liga Águila I 2018 $781.242,oo 

AMÉRICA 
5 amonestaciones en el mismo 

partido 
8ª fecha Liga Águila I 2018 $781.242,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
QUINTA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

CAMILO MANCILLA 

 
ENVIGADO F.C.  8ª fecha Liga 

Águila I 2018 1 fecha 
9ª fecha Liga Águila I 

2018 

NICOLÁS 
PALACIOS 

PATRIOTAS F.C. 
8ª fecha Liga 
Águila I 2018 1 fecha 

 
9ª fecha Liga Águila I 

2018 

 
Artículo 58-3 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 2º.-  Imponer las sanciones correspondientes  a los partidos disputados por la 9ª fecha de la Liga 

Águila I 2018. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

Rafael Robayo DEP. TOLIMA 
9ª fecha Liga 
Águila I 2018 

1 fecha $156.248,40 10ª fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Liga Águila I 
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
      

Óscar Ospino 
(P.F.) 

DEP. BOYACÁ 
CHICÓ 

9ª fecha Liga 
Águila I 2018 

4 fechas $3.124.968,oo 
10ª, 11ª, 12ª y 

13ª fecha  
Motivo: Protestar decisiones arbitrales. Liga Águila I 

 Arts. 64-A, 75-5 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
      

William Tesillo IND. SANTAFE 
9ª fecha Liga 
Águila I 2018 

1 fecha $156.248,40 10ª fecha  

Motivo: Juego brusco grave.  Liga Águila I 
 Art. 63-C Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
      

      



 

 

Didier Delgado DEP. CALI 9ª fecha Liga 
Águila I 2018 

2 fechas $1.562.484,oo 10ª y 11ª fecha  

Motivo: Protestar decisiones arbitrales. Liga Águila I  
 Arts. 64-A Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
      

Jorge Segura DIM 
9ª fecha Liga 
Águila I 2018 

1 fecha $156.248,40 10ª fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Liga Águila I 
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
      

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

MULTA 
 

CLEIDER ALZÁTE DEP. TOLIMA 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

RAFAEL CARRASCAL DEP. TOLIMA 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DANIEL DUARTE DEP. BOYACÁ CHICÓ 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JOSÉ MOSQUERA DEP. BOYACÁ CHICÓ 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ANDRÉS VARON DEP. BOYACÁ CHICÓ 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

FELIPE PONCE DEP. BOYACÁ CHICÓ 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JUAN ROA IND. SANTAFE 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JHON PAJOY IND. SANTAFE 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

YEISON GORDILLO IND. SANTAFE 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

VÍCTOR GIRALDO IND. SANTAFE 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

GEOVANNI BANGUERA ATL. HUILA 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JEAN PETAÑA ATL. HUILA 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

ANDRÉS CORREA DEP. LA EQUIDAD 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

BRAYNER DE ALBA DEP. LA EQUIDAD 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DANIEL GIRALDO DEP. CALI 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JHON LUCUMI DEP. CALI 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

KEVIN BALANTA DEP. CALI 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

STIVEN RENTERÍA DEP. CALI 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

CÉSAR CARRILLO MILLONARIOS F.C. 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

SANTIAGO MONTOYA MILLONARIOS F.C. 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

FELIPE BANGUERO MILLONARIOS F.C. 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

MATIAS DE LOS SANTOS MILLONARIOS F.C. 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

CARLOS PÉREZ A PETROLERA 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DIEGO BARRETO A PETROLERA 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

EDWIN ÁVILA JAGUARES F.C. 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

CARLOS BEJARANO AMÉRICA 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 



 

 

ELKIN BLANCO AMÉRICA 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

HARRISON CANCHIMBO AMÉRICA 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DARIO BOTINELLI AMÉRICA 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

MARLON TORRES ATL. BUCARAMANGA 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

MARTÍN GONZÁLEZ ATL. BUCARAMANGA 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

SHERMAN CÁRDENAS ATL. BUCARAMANGA 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

GABRIEL GÓMEZ ATL. BUCARAMANGA 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

HAROLD GÓMEZ ATL. BUCARAMANGA 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

LUIS ARIAS DEP. PASTO 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

EXEQUIEL BENAVIDEZ PATRIOTAS F.C. 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

JHON VELÁSQUEZ PATRIOTAS F.C. 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

CARLOS MOSQUERA PATRIOTAS F.C. 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

IVÁN RIVAS PATRIOTAS F.C. 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

MARIO ÁLVAREZ PATRIOTAS F.C. 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

OMAR PÉREZ PATRIOTAS F.C. 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

SANTIAGO NOREÑA ENVIGADO F.C. 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

DANIEL LONDOÑO ENVIGADO F.C. 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

NELSON LEMUS ENVIGADO F.C. 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

NICOLÁS GIRALDO ENVIGADO F.C. 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

FELIPE JARAMILLO LEONES F.C. 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

SEBASTIÁN GÓMEZ LEONES F.C. 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

SERGIO LÓPEZ ONCE CALDAS 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

YESUS CABRERA ONCE CALDAS 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

FRANCISCO RODRÍGUEZ TALENTO DORADO 9ª fecha Liga Águila I 2018 $156.248,40 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

DEP. BOYACÁ CHICÓ 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
9ª fecha Liga Águila I 2018 

$781.242,oo 

IND. SANTAFE 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
9ª fecha Liga Águila I 2018 $781.242,oo 

DEP. CALI 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
9ª fecha Liga Águila I 2018 $781.242,oo 

MILLONARIOS F.C. 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
9ª fecha Liga Águila I 2018 $781.242,oo 

AMÉRICA 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
9ª fecha Liga Águila I 2018 $781.242,oo 



 

 

ATL. BUCARAMANGA 
5 amonestaciones en el mismo 

partido 
9ª fecha Liga Águila I 2018 $781.242,oo 

PATRIOTAS F.C. 
6 amonestaciones en el mismo 

partido 
9ª fecha Liga Águila I 2018 $781.242,oo 

ENVIGADO F.C. 
5 amonestaciones en el mismo 

partido 
9ª fecha Liga Águila I 2018 $781.242,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
QUINTA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

FRANCISCO 
RODRÍGUEZ 

 
TALENTO DORADO  9ª fecha Liga 

Águila I 2018 1 fecha 
10ª fecha Liga Águila I 

2018 

 
Artículo 58-3 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 3º.-  Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 5ª fecha del Torneo 

Águila 2018. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

Carlos Oñate VALLEDUPAR F.C. 
5ª fecha Torneo 

Águila 2018 
1 fecha $78.124,20 6ª fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Torneo Águila  
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 

 
 
 

    

Hugo Daza ATLÉTICO F.C. 
5ª fecha Torneo 

Águila 2018 
1 fecha $78.124,20 6ª fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Torneo Águila  
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 

      

Ronaldo Lora U. MAGDALENA 
5ª fecha Torneo 

Águila 2018 
1 fecha $78.124,20 6ª fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Torneo Águila  
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
      

Jesús Mena TIGRES F.C. 
5ª fecha Torneo 

Águila 2018 
1 fecha $78.124,20 6ª fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Torneo Águila  
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 

 
 
 
 
 



 

 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

MULTA 
 

QUELMER HURTADO BOGOTÁ F.C. 5ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

CRISTIAN DÍAZ BOGOTÁ F.C. 5ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JUAN ZAPATA BOGOTÁ F.C. 5ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JESÚS MARTÍNEZ LLANEROS F.C. 5ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

HARLIN RAMÍREZ LLANEROS F.C. 5ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JUAN VACCA LLANEROS F.C. 5ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

LUIS DÍAZ ORSOMARSO S.C. 5ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

WILMER BOYACÁ VALLEDUPAR F.C. 5ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

ALEX RAMBAL VALLEDUPAR F.C. 5ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

YUBER MOSQUERA VALLEDUPAR F.C. 5ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JUAN GARAVITO U. POPAYÁN 5ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

HAROLD SÁNCHEZ U. POPAYÁN 5ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

CAMILO DEL CASTILLO ATLÉTICO F.C. 5ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

ANDRÉS CARABALI ATLÉTICO F.C. 5ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

ANDRÉS CORSO ATLÉTICO F.C. 5ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JHONIER VIVEROS U. MAGDALENA 5ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JUAN PEREIRA U. MAGDALENA 5ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

ANDRÉS ESCOBAR U. MAGDALENA 5ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

HOMER MARTÍNEZ BARRANQUILLA F.C. 5ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

ETHAN GONZÁLEZ BARRANQUILLA F.C. 5ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

CAMILO DÍAZ BARRANQUILLA F.C. 5ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

GABRIEL FUENTES BARRANQUILLA F.C. 5ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JOAN CASTRO BARRANQUILLA F.C. 5ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

LUCAS SOTERO CORTULUÁ 5ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

MIGUEL MEDINA CORTULUÁ 5ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

FEIVER MERCADO CORTULUÁ 5ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

YHONNY RAMÍREZ CORTULUÁ 5ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JHOAN CUERNU FORTALEZA F.C. 5ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

LEONARDO IRIARTE FORTALEZA F.C. 5ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

FRANKY URIBE REAL SANTANDER 5ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

EMMANUEL ARIAS REAL SANTANDER 5ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

CARLOS LASSO TIGRES F.C. 5ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

ORLANDO OSORIO REAL CARTAGENA 5ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JORGE OBREGON REAL CARTAGENA 5ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 



 

 

MIGUEL MURILLO REAL CARTAGENA 5ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

MICHEL CÁRDENAS REAL CARTAGENA 5ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

EXNEIDER GUERRERO DEP. QUINDÍO 5ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

STIWAR MENA DEP. QUINDÍO 5ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

BARRANQUILLA F.C. 
 5 amonestaciones en el mismo 

partido 
5ª fecha Torneo Águila 2018 $390.621,oo 

CORTULUÁ 
 4 amonestaciones en el mismo 

partido 
5ª fecha Torneo Águila 2018 $390.621,oo 

REAL CARTAGENA 
 4 amonestaciones en el mismo 

partido 
5ª fecha Torneo Águila 2018 $390.621,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 4º.-  Imponer las sanciones correspondientes a unos partidos disputados por la 5ª fecha de la Liga 

Femenina Águila 2018. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

Edna Pinilla FORTALEZA F.C. 
5ª fecha Liga 

Femenina Águila 
2018 

2 fechas $84.635,oo 6ª y 7ª fecha Liga  

Motivo: Conducta violenta contra un adversario. Femenina Águila  
 Art. 63-D Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
      

Daphne Herrera IND. SANTAFE 
5ª fecha Liga 

Femenina Águila 
2018 

2 fechas $84.635,oo 6ª y 7ª fecha Liga  

Motivo: Conducta violenta contra un adversario. Femenina Águila  
 Art. 63-D Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
      

Angie Vega CORTULUÁ 
5ª fecha Liga 

Femenina Águila 
2018 

1 fecha $39.062,oo 6ª   fecha Liga  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Femenina Águila 
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
      

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 



 

 

 
Jessica Caro 

CORTULUÁ 5ª fecha Liga 
Femenina Águila 

2018 

1 fecha $39.062,oo 6ª   fecha Liga  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Femenina Águila 
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
      

AMONESTADAS 
 

AMONESTADA 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

MULTA 
 

LEIVIS RAMOS ATL. BUCARAMANGA 5ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

HAZLEYDI RINCÓN ATL. HUILA 5ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

GAVY SANTOS ATL. HUILA 5ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

GISELA VALLEJOS ATL. HUILA 5ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

DARNELLY QUINTERO ATL. HUILA 5ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

CLAUDIA VERGEL  FORTALEZA F.C. 5ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

GABRIELA VARGAS FORTALEZA F.C. 5ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

SINDY ESPINOSA FORTALEZA F.C. 5ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

STEPHANIE LACOSTE IND. SANTAFE 5ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

JESSICA SÁNCHEZ IND. SANTAFE 5ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

ORIANA ALTUVE IND. SANTAFE 5ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

ANGIE TORRES PATRIOTAS F.C. 5ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

PAULA RIVAS DEP. PASTO 5ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

LINA SAYAS DEP. PASTO 5ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

DANIELA RUÍZ CORTULUÁ 5ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

LOREN SÁNCHEZ ORSOMARSO S.C. 5ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

LINA VÁSQUEZ ORSOMARSO S.C. 5ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

LEIDY ASPRILLA ORSOMARSO S.C. 5ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

CRIS MORENO ORSOMARSO S.C. 5ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

ANGELA CLAVIJO AMÉRICA 5ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

MANUELA VANEGAS ENVIGADO F.C. 5ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

ESTEFANIA BOTERO ENVIGADO F.C. 5ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

ROCÍO VELÁSQUEZ REAL CARTAGENA 5ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 
 
 
 



 

 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

ATL. HUILA 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
5ª fecha Liga Femenina 

Águila 2018 
$195.310,05 

ORSOMARSO S.C. 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
5ª fecha Liga Femenina 

Águila 2018 
$195.310,05 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 5º.-  Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 6ª fecha de la Liga 

Femenina Águila 2018. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

Daniela Arias 
ATL. 

BUCARAMANGA 

6ª fecha Liga 
Femenina Águila 

2018 
3 fechas $585.932,oo 

7ª, 8ª y 9ª fecha 
Liga  

Motivo: 
Recibir una segunda amonestación en el mismo partido y emplear lenguaje 
ofensivo y grosero contra el árbitro.  

Femenina Águila  

 Arts. 49, 58-2 y 64-B Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
      

Eliana Quiñones DEP. PASTO 
6ª fecha Liga 

Femenina Águila 
2018 

1 fecha $39.062,oo 7ª   fecha Liga  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Femenina Águila 
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
      

Erika Largo CORPEREIRA 
6ª fecha Liga 

Femenina Águila 
2018 

1 fecha $39.062,oo 7ª   fecha Liga  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Femenina Águila 
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 

      

Katherine Rivera DEP. QUINDÍO 
6ª fecha Liga 

Femenina Águila 
2018 

1 fecha $39.062,oo 7ª   fecha Liga  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Femenina Águila 
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 

      
 
 
 
 
 
 
 



 

 

AMONESTADAS 
 

AMONESTADA 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

MULTA 
 

ALDANA COMETTI ATL. HUILA 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

IDANIS MENDOZA A PETROLERA 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

PAOLA GARCÍA REAL SANTANDER 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

YOLGRELIS RENGIFO ATL. BUCARAMANGA 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

MARÍA RODRÍGUEZ ATL. BUCARAMANGA 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

MAYRA NIÑO ATL. BUCARAMANGA 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

NICOL CAMACHO ATL. BUCARAMANGA 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

LAURIE CRISTALDO CÚCUTA DEP. 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

YIPSY OJEDA CÚCUTA DEP. 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

FANY GAUTO CÚCUTA DEP. 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

CLAUDIA VERGEL FORTALEZA F.C. 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

XIMENA DUQUE FORTALEZA F.C. 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

SINDY ESPINOSA FORTALEZA F.C. 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

NICOLE MÉNDEZ  BOGOTÁ F.C. 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

LINA ARAUJO DEP. PASTO 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

KATHERINE ALVARADO PATRIOTAS F.C. 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

LIGIA MOREIRA PATRIOTAS F.C. 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

MARÍA MARTÍNEZ ORSOMARSO S.C. 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

ANDREA MARTÍNEZ CORPEREIRA 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

CLAUDIA ARGOTE CORPEREIRA 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

NATALIA ESPINOZA CORPEREIRA 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

KAREN SOSA CORPEREIRA 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

SOFÍA BORRERO ATLÉTICO F.C. 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

ANDREA CRUZ ATLÉTICO F.C. 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

DANIELA LASSO ATLÉTICO F.C. 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

LISSA CARDOZO DEP. QUINDÍO 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

NAYIBE MONCADA DEP. QUINDÍO 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

MARTA COX DEP. QUINDÍO 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

DANIELA RUÍZ CORTULUÁ 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

ESPERANZA PRADO CORTULUÁ 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

MILDREY PINEDA AMÉRICA 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

ANGELA CLAVIJO AMÉRICA 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

GERALDYNE SAAVEDRA AMÉRICA 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

FARLYN CAICEDO AMÉRICA 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 



 

 

INGRID JARAMILLO REAL CARTAGENA 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

ANA MERCADO REAL CARTAGENA 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

JEISMAR CABEZA REAL CARTAGENA 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

ANGIE BALLEN REAL CARTAGENA 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

NUBILUZ RANGEL ATL. NACIONAL 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

SUSANA ÁLVAREZ ATL. NACIONAL 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

YESSICA VELÁSQUEZ U. MAGDALENA 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

ESTEFANIA BOTERO ENVIGADO F.C. 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

GERALDINE CARDONA ENVIGADO F.C. 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

YISELA CUESTA ENVIGADO F.C. 6ª fecha Liga Femenina Águila 2018 $39.062,00 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

ATL. BUCARAMANGA 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
6ª fecha Liga Femenina 

Águila 2018 
$195.310,05 

CORPEREIRA 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
6ª fecha Liga Femenina 

Águila 2018 
$195.310,05 

AMÉRICA 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
6ª fecha Liga Femenina 

Águila 2018 
$195.310,05 

REAL CARTAGENA 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
6ª fecha Liga Femenina 

Águila 2018 
$195.310,05 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 6º.-  Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputado por la 2ª fecha de la Copa 

Águila 2018. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

Iván Scarpeta 
BARRANQUILLA 

F.C. 
2ª fecha Copa 
Águila 2018 

1 fecha $39.062,oo 3ª   fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Copa Águila  
 Arts. 58.2 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
      

Juan Rivera TIGRES F.C. 
2ª fecha Copa 
Águila 2018 

1 fecha $39.062,oo 1ª fecha   

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Siguiente  
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. Competencia 
      

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

 

Kevin Lugo REAL CARTAGENA 2ª fecha Copa 
Águila 2018 

1 fecha $39.062,oo 3ª y 4ª fecha  

Motivo: Conducta violenta contra un adversario. Copa Águila 
 Art. 63-D Código Disciplinario Único de FCF. 2018 

      

Jair Blanco REAL SANTANDER 
2ª fecha Copa 
Águila 2018 

1 fecha $39.062,oo 1ª fecha   

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Copa Águila 
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 

      
Jeisson 
Quiñones 

BOGOTÁ F.C. 
2ª fecha Copa 
Águila 2018 

2 fechas $84.635,oo 1ª, 2ª, 3ª fecha 

Motivo: Conducta violenta contra in adversario. Siguiente  
 Art. 63-D Código Disciplinario Único de FCF. Competencia 
      

Luis Pérez BOGOTÁ F.C. 
2ª fecha Copa 
Águila 2018 

3 fechas $585.932,oo 1ª, 2ª y 3ª fecha 

Motivo: Emplear lenguaje injurioso contra un oficial de partido. Siguiente 
 Art. 64-B Código Disciplinario Único de FCF. Competencia 

       

Juan Zapata BOGOTÁ F.C. 
2ª fecha Copa 
Águila 2018 

3 fechas $585.932,oo 1ª, 2ª y 3ª fecha 

Motivo: Emplear lenguaje injurioso contra un oficial de partido. Siguiente 
 Art. 64-B Código Disciplinario Único de FCF. Competencia 

      
AMONESTADOS 

 

AMONESTADO 
CLUB 

 
FECHA 

 
MULTA 

 

JOSÉ CUENU ORSOMARSO S.C. 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

EDERSON MORENO ORSOMARSO S.C. 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

YORMAN SAAVEDRA ORSOMARSO S.C. 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

LEYDER ORTIZ ORSOMARSO S.C. 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

FREYMAN CADENAS ORSOMARSO S.C. 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

JUAN SARMIENTO U. POPAYÁN 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

JUAN GARAVITO U. POPAYÁN 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

WILSON ESPAÑA U. POPAYÁN 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

YEINER TORRES U. POPAYÁN 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

JESÚS ARBOLEDA U. POPAYÁN 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

LUIS MOSQUERA U. POPAYÁN 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

EDWIN ORTEGA BARRANQUILLA F.C. 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

ETHAN GONZÁLEZ BARRANQUILLA F.C. 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

DANIEL RODAS BARRANQUILLA F.C. 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 



 

 

FABIÁN ÁNGEL BARRANQUILLA F.C. 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

JESÚS MENA TIGRES F.C. 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

JAIR JULIO TIGRES F.C. 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

ORLANDO OSORIO REAL CARTAGENA 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

JULIÁN MENDOZA REAL CARTAGENA 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

JUAN DUQUE VALLEDUPAR F.C. 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

DIEGO HERAZO VALLEDUPAR F.C. 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

ALEX RAMBAL VALLEDUPAR F.C. 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

JHONNY BUELVAS VALLEDUPAR F.C. 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

WILMER PALACIOS DEP. QUINDÍO 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

STIWAR MENA DEP. QUINDÍO 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

JUAN DEUSA DEP. QUINDÍO 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

DIEGO AREGO DEP. QUINDÍO 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

OALDIER MORALES BOGOTÁ F.C. 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

JAIDER LANDAZURI BOGOTÁ F.C. 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

CRISTIAN DÍAZ BOGOTÁ F.C. 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

JUAN LEMUS LLANEROS F.C. 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

SANTIAGO OROZCO LLANEROS F.C. 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

JAHIR SCOTT U. MAGDALENA 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

JHON MIRANDA U. MAGDALENA 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

CRISTHIAN SUBERO U. MAGDALENA 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

JUAN PEREIRA U. MAGDALENA 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

ANDRÉS ESCOBAR U. MAGDALENA 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

JHOJAN VALENCIA U. MAGDALENA 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

EDWIN MÓVIL CORPEREIRA 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

JUAN FLOREZ CORPEREIRA 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

CRISTHIAN PULIDO  FORTALEZA F.C. 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

SEBASTIÁN ACOSTA FORTALEZA F.C. 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

JOSÉ MONDRAGON FORTALEZA F.C. 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

LEONARDO IRIARTE FORTALEZA F.C. 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

JHAIR CASTILLO REAL SANTANDER 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

FRANKY URIBE REAL SANTANDER 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

YHON MOSQUERA CORTULUÁ 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

JEAN COLORADO CORTULUÁ 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

JHON VARELA CORTULUÁ 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

YHONNY RAMÍREZ CORTULUÁ 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

JUAN CHAVERRA CÚCUTA DEP. 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 



 

 

ROQUE CABALLERO CÚCUTA DEP. 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

JADER OBRIAN CÚCUTA DEP. 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

CAMILO DEL CASTILLO ATLÉTICO F.C. 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

VÍCTOR ASPRILLA ATLÉTICO F.C. 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

ANDRÉS CARABALI ATLÉTICO F.C. 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 

ANDRÉS CORSO ATLÉTICO F.C. 2ª fecha Copa Águila 2018 $39.062,00 
 

Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

ORSOMARSO S.C. 
5 amonestaciones en el mismo 

partido 
2ª fecha Copa Águila 2018 

$195.310,05 

U. POPAYÁN 
6 amonestaciones en el mismo 

partido 
2ª fecha Copa Águila 2018 

$195.310,05 

BARRANQUILLA F.C. 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
2ª fecha Copa Águila 2018 

$195.310,05 

VALLEDUPAR F.C. 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
2ª fecha Copa Águila 2018 

$195.310,05 

DEP. QUINDÍO 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
2ª fecha Copa Águila 2018 

$195.310,05 

U. MAGDALENA 
6 amonestaciones en el mismo 

partido 
2ª fecha Copa Águila 2018 

$195.310,05 

FORTALEZA F.C. 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
2ª fecha Copa Águila 2018 

$195.310,05 

CORTULUÁ 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
2ª fecha Copa Águila 2018 

$195.310,05 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 7º.-  En investigación. Club Atlético Bucaramanga S.A. por presunta conducta incorrecta de 

sus espectadores en el partido disputado por la 6ª fecha de la Liga Femenina Águila 
2018 contra el club Cortuluá (Art. 84 CDU).  

 
Artículo 8º.-  Azul & Blanco Millonarios S.A. sancionado con tres millones novecientos seis mil 

doscientos diez pesos ($3.906.210,oo) de multa por no presentarse oportunamente a 
los actos protocolarios del partido disputado por la 9ª fecha de la Liga Águila I 2018 
contra Club Deportivo Popular Junior F.C. S.A. (Art. 78 CDU). De acuerdo con lo señalado 
en los informe de los oficiales de partido, el club se presentó de manera tardía a los actos 
protocolarios, cuando iniciaban los himnos. 

 
 El artículo 78 CDU, literal d, señala que: 
 



 

 

“Constituye infracción sancionable con multa de cinco (5) a veinte (20) salarios mínimos 
mensuales legales vigentes al momento de la infracción, cuando el club en cuestión incurra en 
cualquiera de las siguientes conductas: 
 
(…) “d) Al club que sin autorización del organizador del torneo o sin justa causa aceptada por 
el árbitro, modifique el horario oficial de realización del partido, retarde su comienzo o 
continuación o no se presente oportunamente a los actos protocolarios” (…). 
 
En este sentido, el Comité decide sancionar al club con el mínimo aplicable, es decir, 5 
SMMLV de multa por la conducta reprochable. 
 
Contra la presente decisión procede recurso de reposición.  

 
Artículo 9º.-  Recurso de reposición presentado por el representante legal del club Deportivo La 

Equidad S.A. contra la Resolución No. 007 de 2018 por medio del cual se sanciona al 
club con tres millones novecientos seis mil doscientos diez pesos ($3.906.210,oo) de 
multa por presentarse con el uniforme que no correspondía al determinado por la 
DIMAYOR para el encuentro disputado por la 6ª fecha de la Liga Águila I 2018 contra 
Atlético Huila S.A. (Art. 78-F CDU). Se repone la sanción y, en consecuencia, se revoca 
la decisión inicial. 

 
Dentro del término reglamentario, el representante legal del club La Equidad presentó el 
recurso en referencia argumentando, entre otros, lo siguiente: 

 
 (…) “En el partido del 03 de marzo del año en curso frente Atlético Huila en la ciudad de 

Ibagué, de común acuerdo entre los presidentes de los clubes con previo conocimiento del 
área deportiva, se concertó entre las partes el uso del uniforme verde para que el club La 
Equidad saliera al campo y el uniforme blanco para el equipo local, esto sin ninguna 
observación por el cuerpo arbitral” (…). 

 
Frente a lo anterior, el Comité revisó la evidencia probatoria que consta en el expediente, 
particularmente, los informes de controles internos de la DIMAYOR, y pudo verificar que esta 
entidad autorizó de manera previa el uso del uniforme de color verde por parte del club La 
Equidad.  
 
En este sentido, al evidenciar que las directrices del organizador fueron cumplidas a cabalidad 
por el club La Equidad, este Comité habrá de reponer la sanción y, en consecuencia, revocar 
la decisión inicial. 

 
Contra la presente decisión no procede recurso alguno en vía federativa. 

 
Artículo 10º.-  En investigación. Jair Mosquera, jugador inscrito con Barranquilla F.C., por presunta 

conducta incorrecta cometida en el partido disputado por la 5ª fecha del Torneo Águila 
2018 (Arts. 63 y 65 CDU). 

 



 

 

Artículo 11º.-  En investigación. Roberto Cerquera, Director Técnico de Barranquilla F.C., por presunta 
conducta incorrecta cometida en el partido disputado por la 5ª fecha del Torneo Águila 
2018 (Arts. 63, 65, 75 CDU) 

 
Artículo 12º.-  Recurso de reposición presentado por el representante legal del club Atlético 

Bucaramanga S.A. contra la Resolución No. 007 de 2018 por medio de la cual se 
sanciona al señor Martin Sole, preparador físico inscrito con el club, con tres millones 
ciento veinticuatro mil novecientos sesenta y ocho pesos ($3.124.968,oo) de multa y 
cuatro (4) fechas de suspensión por protestar decisiones arbitrales en el partido 
disputado por la 7ª fecha de la Liga Águila I 2018 contra Patriotas Boyacá S.A. (Art. 64-A 
CDU). No se repone la sanción y, en consecuencia, se confirma la decisión inicial.  

 
 Dentro del término reglamentario, el representante legal del club argumentó, entre otros, los 

siguientes: 
 
 (…) “En la fecha No. 7 de la Liga Aguila I 2018, en el transcurrir del partido el árbitro pita a 

favor del equipo Patriotas un penalti inexistente el cual se puede corroborar en el vídeo 
anexo; donde se evidencia que el árbitro tiene una posición privilegiada para ver con claridad 
la jugada y no cometer el error que se presentó. 

 
 “Después de terminado el partido como es lo habitual nuestro preparador físico se dirige al 

camerino y se encuentra con el juez central, manifestando que esta falta no existió y que a 
causa de esta determinación se afectó el trabajo realizado durante toda la semana” (…). 

 
  Frente a lo anterior, el Comité cita lo señalado en el artículo 136 del CDU de la FCF:  

 
“Artículo 136. El árbitro. El árbitro es la suprema autoridad deportiva durante los partidos  
 
Adopta las decisiones disciplinarias en el transcurso del partido”. 
 
“Sus fallos deberán ser acatados sin protesta ni discusión. Sus decisiones son definitivas. Ello 
lo es sin perjuicio de la competencia de las autoridades jurisdiccionales. El ejercicio de sus 
poderes comienza en el momento de entrar al estadio y termina cuando lo abandona. “El 
árbitro deberá aplicar las reglas de juego adoptadas por la International Board Asociación y 
promulgadas por la Federación Internacional de Fútbol Asociado "FIFA".  
 
De conformidad con lo anterior, el árbitro resulta ser la suprema autoridad del partido. En 
consecuencia, las decisiones que se adopten en el desarrollo del mismo, deberán ser 
acatadas y son de carácter definitivo.  
 
Previo a la decisión, el Comité revisó los argumentos expuestos por la representante legal del 
club, observó lo señalado por los oficiales de partido en sus informes correspondientes y 
analizó las imágenes aportadas por el recurrente. Así las cosas, el Comité manifiesta que en 
el presente caso las pruebas aportadas no resultan ser pertinentes y conducentes para 
desvirtuar lo reportado por el informe arbitral, a saber “protesta de decisiones arbitrales”.  
 



 

 

Además, es importante poner de presente que al momento de establecer la sanción, este 
Comité impuso el mínimo aplicable frente al tipo de conducta cometida por el señor Sole la 
cual se encuentra indicada en el artículo 64, literal a, del CDU. No obstante, teniendo en 
cuenta la posición del señor Sole en el club, preparador físico, la sanción mínima indicada 
debe duplicarse en atención al artículo 75, numeral 5 del mismo Código.  
 
En consecuencia, el Comité decide no reponer su decisión de primera instancia y, en 
consecuencia, confirma la sanción impuesta contra el señor Martin Sole consistente en tres 
millones ciento veinticuatro mil novecientos sesenta y ocho pesos ($3.124.968,oo) de multa y 
cuatro (4) fechas de suspensión. 
 
Contra la presente decisión no procede recurso alguno en vía federativa. 

 
Artículo 13º.-  En investigación. Asociación Deportivo Cali por presunto incumplimiento de las 

directrices establecidas por el organizador al momento de la salida al terreno de juego 
para actos protocolarios (Art. 78 CDU). 

 
Artículo 14º.-  En investigación- Jhon Alber Ortíz Arce, Director Técnico del club Cortuluá Femenino, 

por presunta conducta incorrecta una vez finalizó el partido disputado por la 6ª fecha 
de la Liga Femenina Águila 2018. (Arts. 63, 65, 75 CDU) 

 
Artículo 15º.-  Las sanciones económicas impuestas en esta resolución deberán cancelarse a la Dimayor 

dentro del término previsto en el artículo 20° del Código Disciplinario Único de la FCF, el cual 
señala: 

  
“Artículo 20. Ejecución de la multa.  
 
1. Los clubes o personas que hayan sido multados deberán cancelar el valor 
correspondiente dentro de los veinte (20) días siguientes a la fecha de notificación 
de la sanción. De no hacerlo quedarán inhabilitados para actuar en las fechas 
subsiguientes y si se tratare de un club, el mismo será sancionado con deducción 
de puntos de los obtenidos en el campeonato en curso o del siguiente 
campeonato. 
 
Para tal efecto, la comisión o autoridad disciplinaria correspondiente, a través de 
resolución, hará la respectiva publicación sobre los inhabilitados por esta causa."  
 

 

Fdo. Fdo. 
MARGARITA CABELLO BLANCO 

Presidenta  
CLAUDIA E. GUERRERO SÁNCHEZ 

Secretaria 


